厦门市翔安区科学技术局

中共厦门市翔安区委宣传部

厦门市翔安区科学技术协会

厦翔经信〔2017〕   号

厦门市翔安区经济和信息化局 中共厦门市翔安区委宣传部 厦门市翔安区科学技术协会关于举办2017年科技活动周活动方案

及保障措施的通知

各镇（街）、各有关单位:

根据《厦门市科学技术局、中共厦门市委宣传部、厦门市科学技术协会关于举办2017年厦门市科技活动周的通知》精神，现将厦门市翔安区经济和信息化局、中共厦门市翔安区委宣传部 厦门市翔安区科学技术协会决定联合有关部门举办2017年科技活动周活动方案及保障措施的通知印发给你们，请各有关单位结合工作实际，组织开展好本单位科技活动周活动。

厦门市翔安区经济和信息化局  中共厦门市翔安区委宣传部

厦门市翔安区科学技术协会

                              2017年5月11日

      2017年科技活动周活动方案及保障措施

为深入贯彻党的十八大精神，实施创新驱动发展战略，大力普及科普知识，弘扬科学精神，提高全民科学素养，根据《厦门市科学技术局、中共厦门市委宣传部、厦门市科学技术协会关于举办2017年厦门市科技活动周的通知》精神（厦科联〔2017〕24号）文件精神，为做好翔安区2017年科技活动周各项工作，保障其开展科技活动周活动项目顺利进行，现结合我区实际，制定具体方案如下：

一、活动时间、主题

活动时间：5月20日—27日

活动主题：“科技强国 创新圆梦”
二、活动内容、形式

2017年翔安区科技周时间为5月20日—27日，围绕“科技强国 创新圆梦”主题。贯彻落实习近平总书记在全国科技创新大会上关于“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要位置”的重要指示，广泛开展丰富多彩的群众性科技活动，动员号召全国科技工作者和社会各界，积极投身建设世界科技强国的伟大实践；充分调动全社会科技资源服务于脱贫攻坚战，以科技创新驱动精准扶贫精准脱贫，让人民群众共享科技改革发展成果，提高获得感和幸福感，推动全面建成小康社会，实现中华民族伟大复兴的中国梦。

活动内容：围绕“科技强国 创新圆梦”主题，内容上突出重点，丰富多样，让公众特别是广大青少年接触科技，普及热点问题的基本知识，促进公众理解科学、热爱科学；形式上突出讲座、技能培训、不断创新，广泛开展多种形式的科技惠民服务，吸引广大公众参与，搭建科技服务公众的社会平台，送科技进社区、进农村、进学校、进企业，增强科学性、知识性、趣味性和互动性，举办公众喜闻乐见的科普活动。

三、活动组织机构

翔安区科技活动周组委会。

    （以下简称组委会，名单详见附件）

四、活动安排

（一）参加市科技活动周启动仪式

时间：参加市科技局5月20日上午在诚毅科技探索中心举办“2017年科技活动周启动仪式”，并开展科普展教品展示、科技创新成果展示、众创空间创新创业成果展示及科普宣传册、宣传物品发放等活动。
活动形式：以市科技局开幕式为主，组织我区相关部门参加开展科普宣传。

保障措施：科普宣传资料由各部门准备，相关配合宣传小奖品由经信局、区科协准备，经费约2000元。

科学使者进社区（校园、农村）开展科普系列培训、讲座

 1．开展西瓜、马铃薯种植技术培训

时    间：5月23日上午15：00—17：30

主办单位：区妇联、区经信局、区科协、区农林水利局

指导单位：市农函大

承办单位：内厝美山村

地    点：内厝美山村村部

活动内容：邀请高级农艺师讲解西瓜、马铃薯种植技术及病虫害防治。

参加人员：由该村科普工作人员负责通知，内厝美山村西瓜、马铃署种植户参加。

农业专家由农林水利局负责安排。

保障措施：横幅、村民误工补贴每人30元，经费保障由经信局、科协保障。
 2．大蒜、青葱种植培训技术讲座

时    间： 5月24日下午15：00—17：30

主办单位：区妇联、区经信局、区科协、区农林水利局

承办单位：新圩镇乌山村

地    点：新圩镇乌山村村部

活动内容：开展大蒜、青葱栽培种植技术讲座，邀请高级农艺师、农业种植专家到新圩镇乌山村培训讲座，内容主要是大蒜、青葱的选种、种植、施肥、如何提高产量等方面技术。

参加人员：由科普人员负责通知，新圩镇乌山村大蒜、青葱种植农户参加。

保障措施：横幅、村民误工补贴每人30元，经费保障由经信局、科协保障。

2．开展荷兰豆种植培训

时    间： 5月25日下午15：30—17：30

主办单位：区妇联、区经信局、区科协、区农林水利局

指导单位：市农函大

承办单位：大帽山农场

地    点：大帽山农场场部

活动内容：开展荷兰豆种植技术讲座，邀请荷兰豆种植专家到大帽山农场培训讲座，内容主要是荷兰豆的选种、种植、施肥、如何提高产量等方面技术。

参加人员：由大帽山农场黄梅霜负责通知，大帽山种植农户参加。

讲课专家由农林水利局负责安排。

保障措施：横幅、村民误工补贴每人30元，经费保障由经信局、科协保障。

4．防震减灾科普知识、食品安全知识进学校

时    间：5月22日下午15：30—17：00

地    点：翔安区莲河中学
主办单位：市地震局、区经信局、区科协

协办单位：翔安区莲河中学
参加人员：莲河中学师生

活动内容：邀请市地震局专家讲解防震减灾知识，提高师生的防震抗震意识，邀请集美大学生命食品工程学院专家进行食品安全讲座。

保障措施：宣传横幅由市地震局保障、专家讲课费500元由经信局、科协保障配合。

5．世界无烟日宣传

时    间：5月21日至5月30日

地    点：新店公交车站及部分、村、居

主办单位：翔安区疾病预防控制中心

活动内容：针对群众因烟的危害影响身体健康，相当部分群众对烟影响健康知识的了解知之甚少，导致个别人出现不健康习惯，给部分群众带来较大危害，为了提高广大群众科学健康素养科普知识，在新店公交车站及村、居，开展无烟日宣传及科学健康素养科普知识宣传。

组 织 者：陈丽红

保障措施：资料由翔安区疾病预防控制中心保障。

（三）出版更新一期高标准科普画廊和科普宣传栏

时    间：5月20日至30日

主办单位：区科协

通过出版更新一期全区高标准科普画廊和科普宣传栏，开展科普专题宣传，主题为“科技强国 创新圆梦”，着重突出与群众生活息息相关的食品安全、环境保护、夏季防雷、防中暑、安全生产等科普知识，使群众吸收更多的科学知识。

四、参观科普教育基地

时    间：5月20日至27日

主办单位：区经信局、区科协

承办单位：大嶝战地观光园、如意情集团附近学校、万绿缘科技有限公司
协办单位：翔安大嶝战地观光园、如意情集团、万绿缘科技有限公司
地    点：大嶝战地观光园、如意育苗基地、万绿缘科技有限公司
活动内容：在科技活动周期间，大嶝战地观光园、如意情集团、万绿缘科技有限公司附近学生免费参观科普教育基地，增强学生对科普爱好。

五、有关要求

1．各镇、街，各部门根据本单位实际，组织协调和资源统筹，有效调动各方面的积极性和创造性，开展好本单位科技活动周活动。力戒形式主义，加强安全防范措施，加强对科技活动周的宣传，举办丰富多彩群众性科技活动。

2．科技活动周结束后，请各镇、街，各部门认真总结科技活动周开展的活动，并形成相关文字材料，如有科技活动周的相关动态信息及影像资料（其中视频时长请勿超过5分钟），请及时报送至翔安区科技活动周组委会办公室。区科技活动周组委会将及时上报市科技活动周组委会，参选2017年度厦门市全国科技活动周优秀项目和人员，争取获得表彰和奖励。

3．组委会办公室联系人

郑运德  联系电话：7887589，手机：15860778598

传真：7889967
附件：翔安区科技活动周组委会成员名单
附件

翔安区科技活动周组委会成员名单

主  任：黄  运   区政府副区长

副主任：郭三温   区经信局局长

        陈书东   区委宣传部副部长、区文明办主任

张松才   区科协主席

成  员：刘丽红   区翔安区疾病预防控制中心职员
叶明鑫   区农林水利局主任
洪  笑   区妇联科员

郑运德   区经信局职员

组委会办公室设在区经信局、区科协，主任由张松才兼任，成员由郑运德（区经信局）、叶海组成。
抄送：市科技局
厦门市翔安区经济和信息化局   2017年5月11日印发

文件

3
— 1 —